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1 Úvod

Cílem diplomové práce je provést analýzu metod oceňování v účetnictví ve dvou

národních úpravách. Mezi zkoumané účetní systémy patří Česká účetní legislativa

(ČÚL) a Mezinárodní standardy účetního výkaznictví (IFRS). Jsou využity při

oceňování konkrétní účetní jednotky, v tomto případě se jedná o společnost E.ON

Česká republika, s. r. o.

Oblast oceňování představuje problematiku v každém účetnictví, obsahuje soubor

pravidel, kterými se firma řídí. Vykázané výsledky jsou závislé na použitém způsobu

oceňování. Změny v tržních cenách aktiv společnosti a změny kupní síly vedou také

k různým odlišnostem. Navíc mohou být použity určité metody kreativního účetnictví,

kdy účetní jednotka ocení aktiva takovým způsobem, aby bylo dosaženo příznivějšího

stavu v účetních výkazech.

Každý stát se řídí svými zákony a svými účetními postupy, proto se v různých

zemích mohou vykazované účetní informace lišit. Z uvedeného textu vyplývá, že

rozdíly v národních legislativách způsobují problémy při mezinárodním srovnávání.

V současném světě, kdy společnosti obchodují i na mezinárodní úrovni, dochází

postupem času v důsledku rostoucí globalizace k mezinárodní harmonizaci účetnictví.

Výsledkem tohoto souladu je regulace a vetší srovnatelnost a srozumitelnost účetních

informací pro uživatele všech států. Podle IFRS jsou sestaveny konsolidované účetní

závěrky společností, které jsou emitenty cenných papírů registrovaných a

obchodovaných na kapitálových trzích.

Zásadním rozdílem mezi srovnávanými účetními legislativami je, že české předpisy

upřednostňují právní formu před obsahem, nařizují účetní postupy, předepisují účetní

osnovu a podobně. Naproti tomu IFRS preferuje zachycení podstaty účetní transakce

před formou.
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Diplomová práce je rozdělena na 2 části, srovnání je provedeno nejprve teoreticky, a

poté popsáno v praktické části s uvedením příkladů u vybraných kapitol. Teoretická část

vyzdvihuje základní rozdíly mezi oceňováním podle České účetní legislativy a podle

Mezinárodních standardů účetního výkaznictví, dále charakterizuje vybrané

mezinárodní standardy týkající se oblastí dlouhodobého hmotného majetku, zásob,

výnosů a výpůjčních nákladů. Praktická část obsahuje základní informace o účetní

jednotce E.ON ČR, s. r. o., aplikuje zkoumané legislativy na vybrané skupiny aktiv,

výnosů a výpůjčních nákladů a rozebírá rozdíly v oceňování z pohledu ČÚL a z pohledu

IFRS.
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2 Teoretická část

2.1 Oceňování majetku a závazků dle ČÚP

Česká účetní legislativa (ČÚL) je naopak národním účetním systémem, který je

založen na pravidlech. Hlavním pilířem české účetní legislativy je Zákon o účetnictví.

Tento zákon obsahuje úpravu účetních metod a výkaznictví pro všechny účetní jednotky

na území státu.

Požadavkem účetní závěrky podle ČÚL a tedy i jejím cílem je vedení účetnictví

takovým způsobem, aby daná účetní závěrka podala věrný a poctivý obraz účetnictví a

finanční pozice účetní jednotky. Zákon zároveň vymezuje obsah výroční zprávy, jejímž

cílem je informovat o vývoji činnosti podniku a o jeho současné ekonomické situaci, a

to vyčerpávajícím, vyváženým a komplexním způsobem.

České účetní legislativě není obsažen koncepční rámec. Z části je nahrazen českým

zákonem o účetnictví. Koncepční rámec na rozdíl od Zákona není standardem, vztahuje

se primárně na účetní závěrky a vykazování. Česká účetní legislativa se týká nejen

účetních závěrek, ale i účetních záznamů a detailů účtování.

Účetní jednotky jsou povinny oceňovat majetek a závazky k okamžiku uskutečnění

účetního případu, a to pořizovací cenou, vlastními náklady nebo reprodukční pořizovací

cenou. Druhým okamžikem, kdy je povinen podnik ocenit aktiva a dluhy je ke konci

rozvahového dne či k jinému okamžiku, ke kterému se sestavuje účetní závěrka. Toto

ocenění se týká pouze vybraných aktiv a závazků podniku. V tomto případě použije

účetní jednotka ocenění reálnou hodnotou či ekvivalencí (tzn. protihodnotou). Případné

rozdíly se vypořádají buď výsledkově, nebo rozvahově.

2.2 Oceňování dle IFRS

Mezinárodní standardy účetního výkaznictví (IFRS), anglicky International

Financial Reporting Standards, jsou jedny z nejdůležitějších standardů účetního

výkaznictví ve světě.
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Jedná se o soubor standardů, který je vydáván Radou pro mezinárodní účetní

standardy (IASB). Je to účetní systém založený na principech. Ačkoliv tyto standardy

nejsou obecně platnou právní normou, mohou být v menší či větší míře přijímány do

národních nebo nadnárodních legislativ, a to v závislosti na typu právního prostředí.

V České republice použijí Mezinárodní standardy účetního výkaznictví takové účetní

jednotky, které jsou obchodními společnostmi a které jsou emitenty cenných papírů

registrovaných na regulovaném trhu cenných papírů v členských státech Evropské unie.

Cíl účetní závěrky podle IFRS je poskytnout informace o finanční pozici, výkonnosti

a změnách ve finanční situaci podniku, které jsou užitečné pro okruh uživatelů, jež činí

ekonomická rozhodnutí.

V IFRS je velice důležitý koncepční rámec, je základním východiskem

Mezinárodních standardů účetního výkaznictví. V koncepčním rámci jsou definovány

účetní zásady a předpoklady, základní prvky účetní závěrky – majetek, závazky, vlastní

kapitál, výnosy a náklady, kritéria pro uznání a vyjádření těchto prvků v účetní závěrce

a výchozí báze jejich ocenění. Definice a zásady uvedené v Koncepčním rámci

ovlivňují obsah informací zveřejňovaných v účetní závěrce zásadním způsobem.

Jednotlivé standardy, zabývající se konkrétními oblastmi a účetními problémy, z těchto

definic vycházejí. Pochopení Koncepčního rámce je proto důležitým předpokladem pro

porozumění všem standardům.

Oceňovací základny, které koncepční rámec uvádí, jsou následující:

- historická cena,

- běžná reprodukční cena,

- realizovatelná hodnota,

- současná hodnota.

Koncepční rámec i Zákon používají obdobné obecné oceňovací báze, s výjimkou

současné hodnoty, kterou Česká účetní legislativa nezná. Jedná se o takový oceňovací

přístup, při kterém je majetek podniku oceňován v současné diskontované hodnotě

budoucích čistých peněžních příjmů, jež účetní jednotka v budoucnu získá daným

aktivem. Závazky se oceňují obdobně, a to v současné diskontované hodnotě budoucích

čistých peněžních výdajů. Koncepční rámec předepisuje pouze obecné požadavky,

kdežto konkrétní údaje uvádí jednotlivé standardy. Proto tento způsob zabývající se

problematikou ocenění, se zdá být logičtější a více srozumitelnější.

Mezi oběma zmíněnými účetními systémy existuje řada rozdílů, kterými se tato

práce bude dále zabývat.
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2.3 Stavební smlouvy – IAS 11

2.3.1 Předmět standardu

Standard IAS 11 – Stavební smlouvy (jiný možný překlad názvu standardu je

„smlouvy o zhotovení“) se používá pro účtování stavebních smluv v účetní závěrce

dodavatelů. Standard upravuje specifickou oblast dlouhodobých kontraktů vznikajících

ve stavební výrobě, týká se dlouhodobě probíhajících stavebních činností i

dlouhodobého konstruování aktiv obecně, včetně zařízení a strojů.

Předmětem stavebních smluv je buď výstavba jednotlivého aktiva (budova, silnice,

loď) nebo výstavba souboru aktiv (komplexní části nákupních center). Stavební

smlouva zahrnuje činnosti od projektování, čili služeb architektů, přes činnosti týkající

se přímo výstavby, až po činnosti spojené s obnovou aktiva, případně s likvidací.

2.3.2 Definice

Stavební smlouva – smlouva sjednaná za účelem výstavby aktiva nebo souboru

aktiv, které jsou vzájemně úzce propojeny nebo vzájemně závislé z hlediska návrhu,

technologie a funkce či jeho konečného účelu nebo použití.

Smlouva za pevnou cenu – stavební smlouva, ve které je určena na základě dohody

mezi dodavatelem a odběratelem pevná smluvní cena nebo pevná sazba za jednotku

výkonu. V některých případech jsou tyto typy smluv doplněny ustanovením o možném

zvyšování nákladů.


[…]


Zásoby. Z provedeného srovnání nevyplývají zásadní rozdíly. Výjimku ovšem tvoří

odlišné chápání náhradních dílů. Podle českých předpisů se o náhradních dílech účtuje

jako o zásobách. Dojde-li k jejich spotřebě, jsou jednorázově zachyceny v nákladech.

V rámci IFRS spadají náhradní díly do klasifikace dlouhodobých aktiv, splňují-li

podmínku dostatečné jistoty budoucího ekonomického užitku a spolehlivé ocenitelnosti

aktiva. Rozdíl spočívá v následujícím vlivu na rozvahu a výkaz zisku a ztrát. IFRS

zachytí zvýšení hodnoty aktiv, který následně odepisuje, a to se promítne v nákladech.

Pátá podkapitola je zaměřena na výnosech. Standard IAS 18 – Výnosy je založen na

základě 4 pilířů. Jedná se o přednost obsahu účetní operace před její právní formou;

respektování akruálního principu, věcné a časové souvislosti nákladů a výnosů a

principu přiřazování nákladů a výnosů; zaúčtování výnosů v okamžiku splnění

podmínek přiměřené jistoty úhrady; odlišení jednotlivých skupin výnosů.

Šestou podkapitolu řeší standard IAS 23 – Výpůjční náklady. Existují dvě možnosti

zachycení úroků, a to buď jako součást pořizovací ceny aktiva, kdy jsou výpůjční

náklady aktivovány a následně odepisovány anebo jsou zachyceny přímo v nákladech.
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5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat metody oceňování v účetnictví v souladu s

Českou účetní legislativou a Mezinárodními standardy účetního výkaznictví.

V první části práce jsou charakterizovány oba účetní systémy a analýza základních

rozdílů mezi nimi. Tato část dále popisuje vybrané mezinárodní účetní standardy.

Praktické zachycení změn v oceňování v rámci vybrané účetní jednotky bylo

znázorněno na konkrétních příkladech, týkajících se výpočtu odpisů dle ČÚL a IFRS,

dopadu přecenění dlouhodobého aktiva na fair value, zachycení leasingu v souladu

s ČÚL a IFRS a oceňování náhradních dílů. Dalším krokem bylo provedení vzájemného

porovnání výsledků obou použitých účetních přístupů.

V důsledku globalizace a propojování mezinárodních trhů dochází k tzv. harmonizaci

neboli sjednocování mezinárodních přístupů s českou účetní legislativou. Hlavním

cílem je srozumitelnost, srovnatelnost a pravdivost jednotného účetního systému. Pokud

by česká firma chtěla vstoupit na světový trh, musí poskytovat takové účetní informace,

které požaduje mezinárodní ekonomika. K tomu mohou sloužit právě Mezinárodní

standardy účetního výkaznictví. V závěru se vykazované údaje stávají čím dál více

srovnatelné.

V rámci zpracování diplomové práce byly objeveny a analyzovány podstatné

odlišnosti ve způsobech oceňování dle ČÚL a IFRS. Důvodem rozdílů je použití

jednotlivých účetních přístupů, které mají jiné preference a jiné zásady, jimiž se řídí.

Věrné a poctivé zobrazení majetku společnosti je u obou legislativ odlišné.

V ČR je situace následující. Snahou účetních jednotek je snižovat hospodářský

výsledek z důvodu úzké návaznosti na daňové zákony. Společnosti berou v potaz

skutečnost, že čím nižší bude vykázaný hospodářský výsledek, tím nižší daň z příjmů

budou muset odvádět. Hlavním rozdílem je, že české předpisy preferují spíše právní

stránku účetních transakcí. Česká účetní legislativa má striktně vymezená pravidla.
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Naproti tomu metodika IFRS je založena spíše na principech. Mezinárodní standardy

účetního výkaznictví upřednostňují podstatu účetní operace. Tento účetní systém má

lepší předpoklady pro využití metod tzv. kreativního účetnictví. Management

společnosti snahou o vykázání lepšího výsledku hospodaření do jisté míry „zkresluje“

účetní údaje, aby dostála dobrého jména podniku.

Na základě provedené analýzy shledávám oceňování dle České účetní legislativy

trochu jednodušší. Použití Mezinárodních standardů účetního výkaznictví je bezesporu

obtížnější, avšak vykazované informace podávají věrnější obraz finanční situace

společnosti.

Česká republika je členským státem EU, a ačkoliv se u nás mezinárodní výkaznictví

moc nepoužívá, domnívám se, že postupem času a vlivem globalizace tomu bude právě

naopak a toto téma bude stále více aktuální.

Přínosem diplomové práce je pohled na průběh oceňování v rámci ČÚL, ale i na

mezinárodní úrovni, srovnání účetních legislativ, vykázání a vysvětlení odlišností na

praktickém příkladě, včetně závěrečného porozumění. Mezi klady řadím i seznámení

s významnou nadnárodní firmou z oblasti energetiky.
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Summary

The aim of this work is to analyse the methods of valuation in accounting in

accordance with Czech Accounting Legislation and International Financial Reporting

Standards. This thesis compares different approaches on the example of the specific

accounting entity. The company is called E.ON Czech Republic, s. r. o.

The area of valuation is a problem in each accounting, includes rules, which the

company follows. The results are dependent on the method of valuation, market prices

and purchasing power. Market prices are changed by supply and demand. Accounting

harmonisation is an important process. The main aim is clarity and comparability of the

uniform accounting system and provide a true and fair of the accounting.

The thesis is dividend into two parts. The theoretical part of the thesis describes

accounting systems and defines some of the international standards. The basic

differences between the Czech Accounting Legislation and the International Financial

Reporting Standards are written on the basis of specialised publications.

The theoretical findings are used in the practical part. The practical part of the thesis

characterizes the accounting entity and describes the found differences. The next point

is the subsequent comparison and evaluation.
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