Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Lenka, Vacková

Název diplomové práce: Oceňování v podmínkách českých účetních předpisů a IFRS na příkladu konkrétní účetní jednotky

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Šárka, Kolářová, Ing.

Obor profesního působení: Pracovnice obchodního oddělení ve strojírenské společnosti

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 88,75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomová práce se věnuje problematice účetních standardů a rozdílů mezi účetními předpisy ČR a IFRS, přičemž jsou tyto popsány na konkrétním příkladu účtování ve společnosti E.ON ČR, s. r. o. Hlavním přínosem práce je její komplexnost a srozumitelnost v souvislosti s rozebíranou problematikou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Jmenujte některé konkrétní rozdíly v pojetí účetnictví dle platných předpisů ČR a IFRS. 2. Jaké jsou podle Vašeho názoru výhody a nevýhody účtování podle IFRS?

Datum: 15. 09. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: